
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05081 

 Del: 16/06/2023 

 Esecutivo Da: 16/06/2023 

 Proponente: E.Q. Impianti Elettrici , Speciali ed altri Sistemi Telematici degli Edifici e 

Videosorveglianza 

 

OGGETTO: 

“Verifiche impianti di messa a terra e di protezione contro le scariche atmosferiche ai sensi del D.P.R. 462/01 - 

Anni 2022/2023” (prog. S0416/2022) - CIG 9338056795 - Approvazione impegni di spesa per integrazione 

finanziamento S0416/2022 per modifica contrattuale ex art. 106, co. 1, lett. c), co. 7 e co. 12, d.lgs. n. 50/2016

 

IL RESPONSABILE E.Q. IMPIANTI ELETTRICI, SPECIALI ED ALTRI SISTEMI 
TELEMATICI DEGLI EDIFICI E VIDEOSORVEGLIANZA 

Premesso che:

•  in  data  29 marzo 2023 il  Consiglio  Comunale  ha  approvato la  Deliberazione  n.  2023/C/00014 
avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento  
al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed
ulteriori allegati”;

•  in data 9 maggio 2023 la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione n. 203/2023, avente ad 
oggetto  “Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025 e  Piano Esecutivo  di  Gestione  
Finanziario 2023-2025. Approvazione”;

•  con determinazione dirigenziale  n. 1678/2023 del 9 marzo 2023 è stato conferito al  sottoscritto 
l’incarico di Responsabile E.Q. Impianti Elettrici, Speciali ed altri Sistemi Telematici degli Edifici e 
Videosorveglianza; 

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  5401/2022 del  2  agosto 2022,  con la  quale  è  stato 
approvato  il  servizio  S0416/2022 redatto  dalla  Direzione  Servizi  Tecnici  -  P.O.  impianti  elettrici, 

Pag. 1 di 7 DD/2023/05081



speciali ed altri sistemi telematici degli edifici e videosorveglianza, denominato “Verifiche impianti di 
messa  a  terra  e  di  protezione  contro  le  scariche  atmosferiche  ai  sensi  del  D.P.R.  462/01 -  Anni 
2022/2023”, ammontante a complessivi  €  114.375,00 (di cui € 89.062,50 per il servizio, € 4.687,50 
per oneri della sicurezza ed € 20.625,00 per IVA al 22%). Al contempo il RUP ha stabilito di ricorrere, 
per  l’aggiudicazione  del  predetto  servizio  di  importo  inferiore  ad  €  139.000,00,  all’affidamento 
diretto,  con  eventuale  indagine di  mercato,  ai  sensi  dell’art.  1,  co.  2,  lett.  a) D.L.  n.  76/2020, 
convertito in L. n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021, a sua volta convertito in L. n. 108/2021, 
applicando  il  criterio  del  minor  prezzo.  Infine,  è  stato  affidato  il  servizio  S0416/2022  alla  Ditta 
“Società Ingegneri Verificatori S.r.l.”,  (C.F. e P.IVA 02344271206),  sulla base dell’offerta di ribasso 
del 41,10% sull’importo posto a base di gara, per un importo netto di € 57.154,31, di cui € 4.687,50 
per oneri per la sicurezza, oltre IVA al 22%, sulla base del CIG 9338056795. Si è inoltre preso atto che 
il servizio  si  sarebbe  svolto  nelle  annualità  2022  e  2023,  procedendo  all’assunzione  dei  relativi 
impegni di spesa a favore dell’aggiudicataria sui diversi capitoli di bilancio ordinario di competenza 
della Direzione Servizi Tecnici nelle diverse annualità; 

Rilevato  che  il  quadro  economico  dell’intervento  post-affidamento,  come  risultante  dalla  DD 
5401/2022 è il seguente:

S0416/2022

“Verifiche impianti di messa a terra e di protezione contro le scariche 

atmosferiche ai sensi del D.P.R. 462/01 - Anni 2022/2023”

DESCRIZIONE IMPORTO

Servizio soggetto a ribasso d’asta € 89.062,50

Ribasso del 41,10% € 36.604,69

Servizio netto € 52.457,81

Oneri della sicurezza € 4.687,50

Servizio netto + oneri della sicurezza € 57.145,31

IVA 22% € 12.571,98

Importo Totale del Quadro Economico € 69.717,29

Considerato che nel corso delle lavorazioni relative al servizio S0416/2022 in oggetto è sopraggiunta 
la necessità di effettuare delle verifiche aggiuntive rispetto a quelle previste:

- ex art. 106, co. 1, lett. c) determinate da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione 
aggiudicatrice  di  carattere  non  sostanziale,  cioè  tali  da  non  alterare  gli  elementi  del  contratto 
originariamente pattuiti;

Pag. 2 di 7 DD/2023/05081



- ex art. 106, co. 7, d.lgs. n. 50/2016, in quanto l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50% del 
valore del contratto iniziale;

- ex art. 106, co. 12, d.lgs. n. 50/2016, poiché l’aumento previsto delle prestazioni è inferiore al quinto 
dell'importo del contratto;

Vista l’allegata relazione tecnico economica di variante del 17 maggio 2023, redatta dal tecnico, Per. 
Ind. Alessio Giachi, e dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Emilio Carletti,  nel quale si 
evidenzia la necessità della suddetta modifica contrattuale ed a cui si rinvia per relationem, allegato in 
cui si dichiara che: 

-  per  gli  interventi  da effettuare  non  è necessario attestare  la  conformità  alle  norme urbanistiche, 
edilizie ed a tutte le prescrizioni di cui all’art. 2 co. 60 L. n. 662/96;

-  l’esecuzione  delle  verifiche  non  determina  un  aumento  dei  costi  gestionali  attuali  degli  edifici 
interessati per il prossimo triennio;

-  gli  interventi  verranno  eseguiti  su  immobili  di  proprietà  e  comunque  in  gestione 
dell’Amministrazione Comunale;

Visto altresì  l’atto di sottomissione del 17 maggio 2023, sottoscritto dal Direttore dell’esecuzione e 
dal rappresentante legale della Ditta Appaltatrice, atto approvato altresì dal RUP, conservato agli atti 
dell’Ufficio, da cui emerge che: 

- l’impresa  aggiudicataria  ha accettato  di  eseguire  le  lavorazioni  che si  intende approvare  con il 
presente  provvedimento  agli  stessi  patti  e  condizioni,  secondo le  modalità  ed  i  prezzi  fissati  dal 
contratto generale d’appalto, senza alcuna apposizione di riserve o eccezioni,

- tale modifica contrattuale, non eccedente il quinto d’obbligo, ammonta a complessivi € 4.560,53 (di 
cui € 3.445,65 per il servizio al netto del ribasso del 41,10%, € 292,50 per oneri della sicurezza, € 
822,38 per IVA al 22%). Pertanto, l’importo contrattuale netto del servizio S0410/2022 passa da  € 

57.154,31, di cui € 4.687,50 per oneri per la sicurezza, ad € 60.883,46, di cui € 4.980,00 per oneri 
della sicurezza, oltre IVA al 22%;

- l’importo delle lavorazioni aggiuntive è desumibile dal Computo Metrico Estimativo di variante, 
allegato parte integrante al presente provvedimento

Preso atto che a seguito della suddetta modifica contrattuale il termine del servizio, fissato al 31 
dicembre 2023 come indicato nel contratto principale (C2376/2022 del 5 ottobre 2022, protocollo 
335396/2022) non viene prorogato; 

Rilevato, pertanto, alla luce di quanto sopra, che il quadro economico dell’intervento S0416/2022, a 
seguito dalla variante, è il seguente:

Pag. 3 di 7 DD/2023/05081



S0416/2022

“Verifiche impianti di messa a terra e di protezione contro le scariche atmosferiche ai sensi del 

D.P.R. 462/01 - Anni 2022/2023”

DESCRIZIONE

IMPORTO DI 

AFFIDAMENTO 

(DD/2022/05401)

IMPORTO DI 

VARIANTE
TOTALE

Servizio netto € 52.457,81 € 3.445,65 € 55.903,46

Oneri della sicurezza € 4.687,50 € 292,50 € 4.980,00

Servizio netto + oneri della sicurezza € 57.145,31 € 3.738,15 € 60.883,46

IVA 22% € 12.571,98 € 822,38 € 13.394,36

Importo Totale del Quadro Economico € 69.717,29 € 4.560,53 € 74.277,82

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento, di: 

- approvare la Relazione tecnico economica di variante del 17 maggio 2023, redatta dal tecnico, Per. 
Ind. Alessio Giachi, e dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Emilio Carletti,  nel quale si 
evidenzia la necessità di procedere alla modifica del contratto in essere mediante variante in corso 
d’opera ai sensi dell’art.  106 co. 1 lett.  c),  co. 7 e co. 12 d.lgs. n. 50/2016, per un ammontare di 
lavorazioni suppletive di netti € 3.738,15, di cui € 292,50 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22%, 
a favore dell’aggiudicataria Società Ingegneri Verificatori S.r.l. L’importo delle lavorazioni aggiuntive 
è desumibile dal Computo Metrico Estimativo, allegato parte integrante al presente provvedimento;

- dare atto che a seguito di tale modifica contrattuale, non eccedente il quinto d’obbligo, l’importo 
contrattuale netto del servizio S0410/2022 passa da  €  57.154,31, di cui € 4.687,50 per oneri per la 
sicurezza, ad € 60.883,46, di cui € 4.980,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22%;

Ritenuto opportuno, per il finanziamento della maggiore spesa di complessivi € 4.560,53 (maggiore 
servizio + IVA), procedere all’assunzione degli impegni di spesa a favore della ditta Società  Ingegneri 
Verificatori  S.r.l.  (codice beneficiario 70528) attingendo dai seguenti  capitoli  di bilancio ordinario 
2023, che presentano la necessaria disponibilità, secondo la seguente ripartizione:

Capitolo anno 

2023

Importo

42912 € 885,18

45725 € 3.675,35

Pag. 4 di 7 DD/2023/05081



Richiamati i  principi  e  le  disposizioni  contenute  nella  legge  6  novembre  2012  n.  190,  per  la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità  nella pubblica amministrazione e, in 
particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

Dato  atto  che  in  base  alle  disposizioni  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e 
Programma per la trasparenza 2023-2025, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
2023/G/00203, in data 9 maggio 2023, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, 
approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non 
sussistono per il RUP cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis 
d.lgs. n. 267/2000;

Dato atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi 
agli originali da cui sono state estratte, conservate agli atti di questo Ufficio;

Visti: 

- il d.lgs. n. 50/2016 e ss mm e ii e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore, 
- gli artt. 107 e 183 d.lgs. n. 267/2000;
- l’art. 22 D.M. n. 49/2018;
- l'art. 81 co. 3 Statuto del Comune di Firenze;
- l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- l’art. 12 e 23 Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e in questa sede richiamati integralmente: 

1. approvare la Relazione tecnico economica di variante del 17 maggio 2023, redatta dal tecnico, Per. 
Ind. Alessio Giachi, e dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Emilio Carletti,  nel quale si 
evidenzia la necessità di procedere alla modifica del contratto mediante variante in corso d’opera ai 
sensi dell’art.  106 co. 1 lett. c), co. 7 e co. 12 d.lgs. n. 50/2016, per un ammontare di lavorazioni 
suppletive di netti  €  3.738,15, di cui € 292,50 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22%, a favore 
dell’aggiudicataria  Società Ingegneri  Verificatori  S.r.l.  L’importo  delle  lavorazioni  aggiuntive  è 
desumibile dal Computo Metrico Estimativo, allegato parte integrante al presente provvedimento;

2. di dare atto che a seguito di tale modifica contrattuale, non eccedente il quinto d’obbligo, l’importo 
contrattuale netto del servizio S0410/2022 passa da  €  57.154,31, di cui € 4.687,50 per oneri per la 
sicurezza, ad € 60.883,46, di cui € 4.980,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22%;

3. di dare atto che a seguito dell’approvazione delle suddette lavorazioni aggiuntive, il termine del 
servizio, fissato al 31 dicembre 2023 come indicato nel contratto principale (C2376/2022 del 5 ottobre 
2022, protocollo 335396/2022) non viene prorogato; 

4. di dare atto che l’impresa aggiudicataria Società Ingegneri Verificatori S.r.l. ha accettato di eseguire 
le lavorazioni che si intende approvare con il presente provvedimento agli stessi patti e condizioni, 
secondo le modalità ed i prezzi fissati dal contratto generale d’appalto, senza alcuna apposizione di 

Pag. 5 di 7 DD/2023/05081



riserve o eccezioni;

5. di  dare atto che il quadro economico della spesa, a seguito dell’approvazione della variante  in 
oggetto, è l’ultimo descritto in narrativa e che qui si intende espressamente richiamato;

6. di impegnare la maggiore spesa, per complessivi € 4.560,53 (maggiore servizio + IVA), procedendo 
all’assunzione degli impegni di spesa a favore della ditta Società Ingegneri Verificatori S.r.l. (codice 
beneficiario 70528) attingendo dai  capitoli di bilancio ordinario 2023, che presentano la necessaria 
disponibilità,  secondo la ripartizione descritta in narrativa nell’ultimo prospetto riepilogativo della 
spesa, che qui si intende espressamente richiamato;

7. di partecipare il presente provvedimento alla ditta affidataria;

8. di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al d.lgs. n. 33/2013;

9.  di  dare atto  che il  Responsabile  Unico del  Procedimento  dell’intervento  in  argomento  è  l’Ing. 
Emilio Carletti e che non sussistono cause di conflitto di interessi nei confronti dell’aggiudicataria dei 
lavori e dell’oggetto dell’affidamento.

ALLEGATI INTEGRANTI

416cmevar_signed.pdf - 849f14e918c39f7e594160433ab630d9400017dac555bc84e07fa7ac49cbd031

416rtevaragg_signed_signed.pdf - 2a652eabcf40afdae1a8afc0324e2482b8d26764e7e10e6359074c01405adefa

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Emilio Carlet

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 42912 2023/7140 € 885,18

70528 - Società 

Ingegneri Verificatori 

S.r.l.

Pag. 6 di 7 DD/2023/05081



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

2) U 2023 45725 2023/7141
€ 

3.675,35

70528 - Società Ingegneri 

Verificatori S.r.l.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/05081


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/05081

